
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-805 del 05/10/2017

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Servizio di facchinaggio e trasloco. Disposizioni 
in merito alle attività svolte per il trasferimento della SAC 
di Piacenza presso la sede della Sezione Provinciale

Proposta n. PDTD-2017-796 del 26/09/2017

Struttura adottante Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 05 (cinque) ottobre   2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio E Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Servizio di 

facchinaggio  e  trasloco.  Disposizioni  in  merito  alle  attività  svolte  per il 

trasferimento  della  SAC  di  Piacenza  presso  la  sede  della  Sezione 

Provinciale 

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  136  del  23.12.2016  avente  ad  oggetto 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia-Romagna per il  triennio 2017-2019, del  Piano Investimenti  2017-2019,  del 

Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2017,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2017”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  137  del  23.12.2016  avente  ad  oggetto 

“Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione delle 

Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri 

di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'  Emilia 

Romagna”;

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  31  del  16.01.2017  che  assegna  il 

budget per l’esercizio 2017 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  522 del  29.06.2016 che  disponeva 

l’adesione alla convenzione INTERCENT-ER del “Servizi di facchinaggio e trasloco 4”;

PREMESSO:

- che  nell'immobile  di via  XXI  Aprile  48 a  Piacenza  sono  state  eseguite  opere  di 

ristrutturazione  dei  locali  al  secondo piano,  precedentemente  destinati  a  laboratorio,  e 

interventi di manutenzione straordinaria mirati ad una diversa organizzazione interna degli 

spazi  per  accogliere  il  personale  della  SAC  prima  allocato  nelle  sedi  degli  Enti  di 

provenienza in via santa Franca e via Garibaldi 50;

- che  il  trasferimento  del  personale  e  delle  relative  dotazioni  strumentali  nonché  gli 

spostamenti interni di personale e arredi della sezione di Piacenza  per una più funzionale 

organizzazione del lavoro hanno richiesto l'impiego di facchini per complessive   937,50 

ore oltre all'utilizzo di autoscale e furgoni.

- che  nelle  prestazioni  di  facchinaggio  sono  inclusi  gli  smontaggi,  il  trasporto  e  il 

rimontaggio di arredi e la fornitura del necessario materiale da imballaggio 

CONSIDERATO:



- che  a  seguito  dell’adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER  l’Agenzia  ha  sottoscritto 

apposito ordinativo di fornitura n PI032487-16 per  un importo pari ad Euro 63.482,50 e 

successiva integrazione  n. PI042149-16   per valore pari a 136.515,80;

RILEVATO:

- che le attività previste sono state regolarmente espletate;

- che le stesse rientrano nell’ambito del progetto di ristrutturazione dell’ex Area Laboratori 

e che pertanto il costo è da imputarsi al conto “investimenti”;

VISTA:

- la  fattura n.11/0003278 del 20.07.2017 afferente all’espletamento del servizio richiesto 

con l’impiego di facchini, furgone con conducente e autoscala con operatore, ammontate 

ad Euro 27.314,64, oltre all’IVA al 22%, per complessivi Euro 33.323,86;

RITENUTO:

- pertanto di diporre la liquidazione della fattura n.11/0003278 del 20.07.2017 ed imputarne 

il  costo  al  conto  “investimenti”  del  Centro  di  Responsabilità  dell’Area  Patrimonio  e 

Servizi Tecnici;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 136 del 23.12.2016;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, 

Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di liquidare la fattura n.11/0003278 del 20.07.2017 afferente all’espletamento del servizio di 

trasloco, nell’ambito del progetto di ristrutturazione dell’ex Area Laboratori della sede della 

Sezione di Piacenza, ammontate ad Euro 27.314,64, oltre all’IVA al 22%, per complessivi 

Euro 33.323,86, per le attività regolarmente espletate;

2. di imputare il suddetto costo alla voce investimenti;

3. di dare atto che  è  mantenuto lo stesso numero di  CIG 673805855C acquisito dal sistema 

SIMOG;

4. di  dare  atto che  l’importo di Euro 33.323,86 (IVA inclusa),  avente  natura  di 

“Investimenti”  relativo  al presente  provvedimento,  da imputarsi al Centro di costo 



ASPAT sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al centro di responsabilità Aspat;

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2017-796   del    26/09/2017

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Servizio di facchinaggio e trasloco. Disposizioni in merito alle attività 
svolte per il trasferimento della SAC di Piacenza presso la sede della 
Sezione Provinciale

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/09/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


